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JENIS DAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN
PAJAK YANG BERSIFAT VOLATIL DAN KEBUTUHAN MENDESAK

BERLAKU PADA KEMENTERIAN PERHUBUNGAN

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN
PAJAK SATUAN TARIF

I. BERSIFAT VOLATIL

Uji Tipe Kendaraan Lengkap, Uji Tipe Landasan, Uji Sampel
Kendaraan Lengkap, atau Uji Sampel Landasan pada Jasa
Transportasi Darat

A.  Kendaraan Bermotor dengan bahan bakar bensin/gas
 1.  Kendaraan bermotor Kategori L (sepeda motor)

berbahan bakar bensin/gas
  a. Uji rem
  b. Uji lampu utama
  c. Uji speedometer
  d. Pemeriksaan konstruksi
  e. Uji CO-HC
  f. Uji klakson

g.  Pengukuran berat kendaraan bermotor
h.  Pengukuran dimensi
i.  Uji Kebisingan R 41
j.  Uji emisi gas buang Euro2
k.  Uji emisi gas buang Euro3

1)  ECE R40
2)  WMTC (Worldwide Harmonized Motorcycle

Emission Test Cicle)
l.  Uji emisi gas buang euro 4

2.  Kendaraan bermotor Kategori M1 (Mobil Penumpang
Ringan) atau N1 (Mobil Barang < 3,5 Ton) berbahan
bakar bensin/gas
a.  Uji rem
b.  Uji lampu utama
c.  Uji CO-HC
d.  Radius putar
e.  Uji klakson
f.  Uji kincup roda (side slip)
g.  Pengukuran berat kendaraan bermotor
h.  Pengukuran dimensi
i.  Uji speedometer
j.  Pemeriksaan konstruksi
k.  Uji Kebisingan R 51
l.  Uji emisi gas buang euro 2
m.  Uji emisi gas buang euro 4
n.  Uji pemakaian bahan bakar (R101)

 3.  Kendaraan bermotor Kategori M2, M3 (Mobil Bus),
N2, N3 (Mobil Barang), O (Mobil Penarik), atau
kendaraan khusus berbahan bakar bensin/gas
a.  Uji rem
b.  Uji lampu utama
c.  Uji CO-HC
d.  Radius putar
e.  Uji klakson
f.  Uji kincup roda (side slip)
g.  Pengukuran berat kendaraan bermotor
h.  Pengukuran dimensi
i.  Uji speedometer
j.  Pemeriksaan konstruksi
k.  Uji Kebisingan R 51

  l. Uji emisi gas buang Euro2
1)  ECE R49 (<200HP)
2)  ECE R49 (200 - 250HP)
3)  ECE R49 (>250 HP)

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Rp890.000,00
Rp765.000,00

Rp1.000.000,00
Rp445.000,00
Rp745.000,00
Rp710.000,00
Rp430.000,00
Rp660.000,00

Rp3.000.000,00
Rp8.860.000,00

Rp9.670.000,00
Rp10.210.000,00

Rp10.210.000,00

Rp1.970.000,00
Rp1.050.000,00
Rp1.300.000,00

Rp500.000,00
Rp900.000,00

Rp1.050.000,00
Rp870.000,00
Rp685.000,00

Rp2.350.000,00
Rp1.850.000,00
Rp7.000.000,00

Rp18.360.000,00
Rp20.550.000,00
Rp16.450.000,00

Rp1.970.000,00
Rp1.050.000,00
Rp1.300.000,00

Rp500.000,00
Rp1.060.000,00
Rp1.050.000,00

Rp870.000,00
Rp1.320.000,00
Rp3.040.000,00
Rp3.700.000,00
Rp7.000.000,00

Rp45.380.000,00
Rp56.350.000,00
Rp60.400.000,00



NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN
PAJAK SATUAN TARIF

  m. Uji emisi gas buang Euro4
1)  ECE R49 (<200HP)
2)  ECE R49 (200 - 250HP)
3)  ECE R49 (>250 HP)

B.  Kendaraan Bermotor dengan Bahan Bakar Solar
1.  Kendaraan bermotor Kategori M1 (Mobil Penumpang

Ringan) atau N1 (Mobil Barang < 3,5 Ton) berbahan
bakar solar

  a. Uji rem
  b. Uji lampu utama
  c. Uji gas buang
  d. Radius putar
  e. Uji klakson
  f. Uji kincup roda (side slip)
  g. Pengukuran berat kendaraan bermotor
  h. Pengukuran dimensi
  i. Uji speedometer

j.  Pemeriksaan konstruksi
k.  Uji Kebisingan R 51
l.  Uji emisi gas buang Euro2
m. Uji emisi gas buang Euro4
n.  Uji pemakaian bahan bakar (R 101)

 2.  Kendaraan bermotor Kategori M2, M3 (Mobil Bus),
N2, N3 (Mobil Barang), O (Mobil Penarik), atau
kendaraan khusus berbahan bakar solar
a.  Uji rem
b.  Uji lampu utama
c.  Uji gas buang
d.  Radius putar
e.  Uji klakson
f.  Uji kincup roda (side slip)
g.  Pengukuran berat kendaraan bermotor
h.  Pengukuran dimensi
i.  Uji speedometer
j.  Pemeriksaan konstruksi
k.  Uji Kebisingan R 51

  l.  Uji emisi gas buang Euro2
1)  ECE R49 (<200HP)
2)  ECE R49 (200 - 250HP)
3)  ECE R49 (>250 HP)

  m.  Uji emisi gas buang Euro4
1)  ECE R49 (<200HP)
2)  ECE R49 (200 - 250HP)
3)  ECE R49 (>250 HP)

C.  Kendaraan Bermotor Listrik
1.  Kendaraan bermotor Kategori L (sepeda motor)

menggunakan listrik
a.  Uji rem
b.  Uji lampu utama
c.  Uji speedometer
d.  Pemeriksaan konstruksi
e.  Uji klakson
f.  Pengukuran berat kendaraan bermotor
g.  Pengukuran dimensi
h.  Uji Kebisingan R 41

 2.  Kendaraan bermotor Kategori M1 (Mobil Penumpang
Ringan) atau N1 (Mobil Barang < 3,5 Ton)
menggunakan Listrik
a.  Uji rem
b.  Uji lampu utama
c.  Radius putar
d.  Uji klakson
e.  Uji kincup roda (side slip)
f.  Pengukuran berat kendaraan bermotor

  g.  Pengukuran dimensi
h.  Uji speedometer
i.  Pemeriksaan konstruksi
j.  Uji Kebisingan R 51

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Rp105.350.000,00
Rp108.570.000,00
Rp113.700.000,00

Rp1.970.000,00
Rp1.050.000,00
Rp1.800.000,00

Rp500.000,00
Rp900.000,00

Rp1.050.000,00
Rp870.000,00
Rp685.000,00

Rp2.350.000,00
Rp1.850.000,00
Rp7.000.000,00

Rp18.600.000,00
Rp19.680.000,00
Rp16.450.000,00

Rp1.970.000,00
Rp1.050.000,00
Rp1.800.000,00

Rp500.000,00
Rp1.060.000,00
Rp1.050.000,00

Rp870.000,00
Rp1.320.000,00
Rp3.040.000,00
Rp3.700.000,00
Rp7.000.000,00

Rp45.380.000,00
Rp56.350.000,00
Rp60.400.000,00

Rp105.350.000,00
Rp108.570.000,00
Rp113.700.000,00

Rp890.000,00
Rp765.000,00

Rp1.000.000,00
Rp445.000,00
Rp710.000,00
Rp430.000,00
Rp660.000,00

Rp3.000.000,00

Rp1.970.000,00
Rp1.050.000,00

Rp500.000,00
Rp900.000,00

Rp1.050.000,00
Rp870.000,00
Rp685.000,00

Rp2.350.000,00
Rp1.850.000,00
Rp7.000.000,00



NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN
PAJAK SATUAN TARIF

 3.  Kendaraan bermotor Kategori M2, M3 (Mobil Bus),
N2, N3 (Mobil Barang), O (Mobil Penarik), atau
kendaraan khusus menggunakan listrik
a.  Uji rem
b.  Uji lampu utama
c.  Radius putar
d.  Uji klakson
e.  Uji kincup roda (side slip)
f.  Pengukuran berat kendaraan bermotor
g.  Pengukuran dimensi
h.  Uji speedometer
i.  Pemeriksaan konstruksi
j.  Uji Kebisingan R 51

Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji
Per Sekali Uji

Rp1.970.000,00
Rp1.050.000,00

Rp500.000,00
Rp1.060.000,00
Rp1.050.000,00

Rp870.000,00
Rp1.320.000,00
Rp3.040.000,00
Rp3.700.000,00
Rp7.000.000,00

II. KEBUTUHAN MENDESAK

A.  Penerbitan Sertifikat Uji Tipe (SUT)
 1. Sepeda motor
 2. Mobil penumpang, landasan mobil penumpang,

mobil barang, landasan mobil barang, mobil bus,
atau landasan mobil bus

 3. Kendaraan khusus atau landasan kendaraan khusus
 4. Sepeda motor listrik berbasis baterai
 5. Mobil penumpang atau landasan mobil penumpang,

Mobil barang atau landasan mobil barang, mobil bus
atau landasan mobil bus, atau kendaraan khusus
atau landasan kendaraan khusus berbasis baterai

B.  Penelitian dan Pengesahan Rancang Bangun Kendaraan
Bermotor
1.  Penelitian dan Pengesahan Rancang Bangun

Kendaraan Bermotor (baru)
a.  Sepeda motor

  b. Mobil penumpang

  c. Mobil barang
1)  JBB < 8.500 kg

2)  JBB > 8.500 kg

  d.  Mobil bus
1)  Mobil bus kecil atau sedang

2)  Mobil bus besar, bus maxi, bus tingkat,
bus gandeng, atau bus tempel

e.  Kereta Gandengan

f.  Kereta Tempelan

 2. Perubahan atas Pengesahan Rancang Bangun
Kendaraan Bermotor

 3. Penelitian dan Pengesahan Varian Rancang Bangun
Kendaraan Bermotor
a.  Sepeda Motor

b.  Mobil Penumpang

c.  Mobil Barang

d.  Mobil Bus

e.  Kereta Gandengan

f.  Kereta Tempelan

Per Sertifikat
Per Sertifikat

Per Sertifikat
Per Sertifikat
Per Sertifikat

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Per SK Rancang
Bangun

Rp25.000.000,00
Rp30.000.000,00

Rp25.000.000,00
Rp1.000.000,00
Rp5.000.000,00

Rp5.000.000,00

Rp5.000.000,00

Rp5.000.000,00

Rp9.000.000,00

Rp5.000.000,00

Rp10.000.000,00

Rp7.500.000,00

Rp7.500.000,00

Rp2.500.000,00

Rp600.000,00

Rp1.000.000,00

Rp1.000.000,00

Rp1.500.000,00

Rp800.000,00

Rp800.000,00
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